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ACORD de 3 de març de 2023, del Consell, pel qual s’es-
tableix la presa de raó en comptabilitat pels òrgans ges-
tors de determinades despeses en l’àmbit de l’Administra-
ció sanitària a l’empara del que s’estableix en la disposi-
ció addicional tretzena de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de 
la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instru-
mental i de subvencions. [2023/10332]

ACUERDO de 3 de marzo de 2023, del Consell, por el 
que se establece la toma de razón en contabilidad por 
los órganos gestores de determinados gastos en el ámbito 
de la Administración sanitaria, al amparo de lo estable-
cido en la disposición adicional decimotercera de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda 
pública, del sector público instrumental y de subvencio-
nes. [2023/10332]

Recientemente, la Ley 8/2022, de 29 de diciembre, de medidas 
fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de 
la Generalitat, ha introducido una serie de modificaciones en la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del 
sector público instrumental y de subvenciones, en concreto, añade la 
disposición adicional decimotercera relativa a la contabilización por 
los órganos gestores de determinados gastos sometidos a control finan-
ciero permanente, la cual dispone lo siguiente: «Respecto de aquellos 
gastos sometidos a control financiero permanente por no estar sujetos a 
fiscalización previa en los términos del artículo 101 de la Ley 1/2015, 
de 6 de febrero, de hacienda pública, del sector público instrumental 
y de subvenciones, o por haberse acordado la sustitución de la misma 
conforme a lo dispuesto en el artículo 98.2 de la misma ley, el Consell, 
a propuesta de la Intervención General de la Generalitat, podrá acordar 
de forma motivada que la toma de razón en contabilidad de los citados 
gastos se realice por los propios órganos gestores.»

Anteriormente, mediante escrito de la Intervención General de 17 
de agosto de 1994, se estableció «que todos los documentos contables, 
en sus distintas fases, acompañadas de la documentación que las normas 
específicas de cada caso exijan, con la salvedad de los gastos exentos 
de fiscalización previa limitada, con cargo al capítulo II, “Compras de 
bienes corrientes y gastos de funcionamiento”, por importe máximo de 
quinientas mil pesetas, deberán tramitarse por los distintos centros de 
gestión de la Dirección General del Servicio Valenciano de Salud, a 
nivel de propuesta contable y remitidas, posteriormente, a las interven-
ciones delegadas, para que previa fiscalización, sean contabilizadas».

Posteriormente, mediante el Acuerdo del Consell de 22 de abril de 
2005, se dispuso que «en el ámbito de la Administración sanitaria, la 
intervención previa sobre el reconocimiento de obligaciones imputa-
bles al capítulo II que se deriven de contratos menores cuya cuantía 
no supere los 3.000 euros, quedará sustituida por el control financiero 
permanente».

Por todo ello, y al amparo de lo que se dispone en la disposición 
adicional decimotercera de la Ley 1/2015, se estima conveniente sinteti-
zar, completar y actualizar lo previsto en el mencionado escrito y acuer-
do, todo ello motivado por las especiales características que concurren 
en el ámbito sanitario, las cuales deben estar presididas por la salvaguar-
da del derecho a la protección de la salud, y la necesidad de dotar de 
mayor agilidad administrativa a la tramitación de dicho tipo de gastos.

En virtud de lo anterior, vista la propuesta de la Intervención Gene-
ral de la Generalitat, el Consell, a propuesta del conseller de Hacienda 
y Modelo Económico acuerda:

Primero
Los órganos gestores de la administración sanitaria, excluidos los 

servicios centrales, serán los encargados de tomar razón en contabilidad 
de los documentos contables derivados de las distintas fases de ejecu-
ción del presupuesto que se deriven de los contratos menores que no 
excedan de los 3.000 euros (IVA incluido).

Segundo
Los órganos gestores de la Administración sanitaria, excluidos los 

servicios centrales, serán los encargados de tomar razón en contabilidad 
de los documentos contables derivados de las cuentas justificativas de los 
gastos satisfechos a través del sistema especial de anticipos de caja fija.

València, 3 de marzo de 2023.– La consellera secretaria: Aitana Mas 
Mas.

Recentment, la Llei 8/2022, de 29 de desembre, de mesures fiscals, 
de gestió administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat, 
ha introduït una sèrie de modificacions en la Llei 1/2015, de 6 de febrer, 
de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de 
subvencions, en concret, afig la disposició addicional tretzena relativa a 
la comptabilització pels òrgans gestors de determinades despeses sotme-
ses a control financer permanent, la qual disposa el següent: «Respecte 
d’aquelles despeses sotmeses a control financer permanent per no estar 
subjectes a fiscalització prèvia en els termes de l’article 101 de la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, d’hisenda pública, del sector públic instrumental 
i de subvencions, o per haver-se acordat la substitució d’aquella d’acord 
amb el que es disposa en l’article 98.2 de la mateixa llei, el Consell, a 
proposta de la Intervenció General de la Generalitat, podrà acordar de 
forma motivada que la presa de raó en comptabilitat de les esmentades 
despeses es realitze pels òrgans gestors.»

Anteriorment, mitjançant un escrit de la Intervenció General de 17 
d’agost de 1994, es va establir «que tots els documents comptables, en 
les seues diferents fases, acompanyades de la documentació que les 
normes específiques de cada cas exigisquen, amb l’excepció de les des-
peses exemptes de fiscalització prèvia limitada, amb càrrec al capítol 
II, “Compres de béns corrents i despeses de funcionament”, per import 
màxim de cinc-centes mil pessetes, hauran de tramitar-se pels diferents 
centres de gestió de la Direcció General del Servei Valencià de Salut, 
com a proposta comptable, i remeses, posteriorment, a les intervencions 
delegades, perquè prèvia fiscalització, siguen comptabilitzades».

Posteriorment, mitjançant l’Acord del Consell de 22 d’abril de 
2005, es va disposar que «en l’àmbit de l’Administració sanitària, la 
intervenció prèvia sobre el reconeixement d’obligacions imputables al 
capítol II que es deriven de contractes menors la quantia dels quals no 
supere els 3.000 euros, quedarà substituïda pel control financer perma-
nent».

Per tot això, i a l’empara del que es disposa en la disposició addicio-
nal tretzena de la Llei 1/2015, s’estima convenient sintetitzar, completar 
i actualitzar el que es preveu en l’esmentat escrit i acord, tot això moti-
vat per les especials característiques que concorren en l’àmbit sanitari, 
les quals han d’estar presidides per la salvaguarda del dret a la protecció 
de la salut, i la necessitat de dotar de major agilitat administrativa a la 
tramitació d’aquest tipus de despeses.

En virtut de l’anterior, vista la proposta de la Intervenció General 
de la Generalitat, el Consell, a proposta del conseller d’Hisenda i Model 
Econòmic acorda:

Primer
Els òrgans gestors de l’Administració sanitària, exclosos els ser-

veis centrals, seran els encarregats de prendre raó en comptabilitat dels 
documents comptables derivats de les diferents fases d’execució del 
pressupost que es deriven dels contractes menors que no excedisquen 
de 3.000 euros (IVA inclòs).

Segon
Els òrgans gestors de l’Administració sanitària, exclosos els serveis 

centrals, seran els encarregats de prendre raó en comptabilitat dels docu-
ments comptables derivats dels comptes justificatius de les despeses 
satisfetes a través del sistema especial de bestretes de caixa fixa.

València, 3 de març de 2023.– La consellera secretaria: Aitana Mas 
Mas.
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